Российская Федерация, Краснодарский край, федеральная территория Сириус
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная

школа №38 имени Страховой Серафимы Леонтьевны (МОБУ СОШ № 38 им. Страховой С.Л.)
ГРП № 16733  ОГРН 1022302724630   ИНН 2317033922

354349, Краснодарский край, федеральная территория Сириус, пгт. Сириус, ул. Полевая, 12, тел./факс 243 27 55

ПРИКАЗ

№489                                                                                                      30.08.2023

Об утверждении годового календарного учебного графика
МБОУ СОШ  им. С.Л.Страховой  на   2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения образовательной

деятельности, организованного начала и завершения каникул и учебных периодов

в 2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график МБОУ СОШ  им. С.Л.

Страховой на 2023-2024 учебный год (приложение №1).

2. Начальникам отделов по учебной работе Матулян Л.Р. и Истягиной И.В.

(каждой в своей части):

2.1. Довести до сведения всех участников образовательных отношений

годовой календарный учебный график МБОУ СОШ им. С.Л.Страховой  на 2023-

2024 учебный год.

3. Начальнику отдела информационного обеспечения Белоусовой И.А.:

3.1. Разместить годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный

год на сайте образовательной организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по управлению содержанием и качеством образования и воспитания

Овсянникову Е.Е.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ

им.С.Л.Страховой

Е.В.Кривенко

30.08.2023г.

Годовой календарный учебный график

 МБОУ СОШ им. С.Л. Страховой

на 2023-2024 учебный год.

Годовой календарный учебный график является документом,

регламентирующим организацию образовательного процесса на 2022-2023 учебный

год муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа имени Страховой Серафимы Леонтьевны» и составлен

на основании следующих документов:

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 (ФГОС НОО-2021);

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 373 (ФГОС НОО);

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного

общего образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 (ФГОС ООО-2021);

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17.12.2010 г. № 1897 (ФГОС ООО);

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17.05.2012 г. № 413 (ФГОС СОО);

 Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам-образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования»;

 Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 ««Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

(далее-СП 2.4.3648-20);

 Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных

правил и норм  СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и  требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания»  (далее-СанПин 1.2.3685-21);

 Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями на

29.06.2011г. №85, от 25.12.2013г. №72, от 24.11.2015г. № 81, от 22.05.2019 г. № 8);

 Устав МБОУ СОШ  им. С.Л.Страховой.

Организация образовательного процесса

на 2023/24 учебный год

(1-5 классы)

1. Продолжительность урока 40 минут (2-11 классы)

2. Продолжительность урока в 1-х классах: сентябрь-октябрь –

3 урока в день по 35 минут; ноябрь-декабрь – 4 урока в день по 35 минут;

январь-май – 4 урока в день по 40 минут (1 день-5 уроков).

3. Расписание звонков:

1 смена  2 смена

1 классы 4, 5  классы 2, 3 классы

1 полугодие 2 полугодие 1-2 полугодие 1-2 полугодие

1 урок 8.30 – 9.05
2 урок 9.20 – 9.55

Динамическая пауза
9.55-10.35
3 урок 10.35 – 11.10
4 урок 11.20 – 11.55

1 урок 8.30 – 9.10
2 урок 9.20 – 10.00

Динамическая пауза
10.00-10.20
3 урок 10.20 – 11.00

Динамическая пауза
11.00-11.20
4 урок 11.20 – 12.00
5 урок 12.10 - 12.50

1 урок 8.30 – 9.10
2 урок 9.20 – 10.00

3 урок 10.20 – 11.00
4 урок 11.20 – 12.00
5 урок 12.10 – 12.50
6 урок 13.00-13.40

1 урок 13.00-13.40
2 урок 14.00-14.40

3 урок 15.00-15.4-
4 урок 15.50-16.30
5 урок 16.40-17.20
6 урок 17.30-18.10

Внеурочная деятельность

4. Начало учебного года для 1-5 классов – 1 сентября 2023 года.

5. Продолжительность учебного года:

 1 классы 2-5 классы

33 учебные недели +

34 учебные недели  +

6. Окончание 2023-2024 учебного года учебного года -25 мая 2024 года.

7. Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка:

Классы 6-дневная учебная неделя 5-дневная учебная неделя

1 - 21

2-4 - 23

5 - 29

Часы факультативных, групповых и индивидуальных занятий входят в объем

максимально допустимой нагрузки.

8. Продолжительность каникул:

Каникулы Сроки Количество дней Выход на занятия

Осенние 28.10.2023 - 05.11.2023 9 06.11.2023

Зимние 30.12.2023 – 07.01.2024 9 08.01.2024

Весенние 23.03.2024 – 31.03.2024 9 01.04.2023

Всего 27 дней

Праздничные дни: 4 ноября 2023 г., 23 февраля 2024г., 8 марта 2024 г., 1 мая 2024 г., 9 мая 2024

Дополнительные каникулы для 1-х классов с 17.02 по25.02.2024 года.

Продолжительность - 9 дней. Выход на занятия- 26.02.2024г.

9. Сроки проведения промежуточной аттестации:

Классы Период аттестации Сроки проведения

2-5 I четверть с 16.10 по 26.10.2023

II четверть с 18.12 по 28.12.2023

III четверть с 12.03 по 22.03.2024

IVчетверть с 13.05 по 18.05.2024

Учебный год с 20.05 по 24.05.2024

10. Периоды проведения ликвидации академической задолженности:

Этапы Сроки

I этап с 18.09 по 28.09.2023

II этап с 16.10 по 26.10.2023

Организация образовательного процесса

на 2023/24 учебный год

(6-11 классы)

1. Продолжительность урока 40 минут (6-11 классы)

2. Расписание звонков:

6-11  классы

1-2 полугодие

1 урок
2 урок
3 урок
4 урок

5 урок

6 урок

7 урок
8 урок

8.30 – 9.10
9.20 – 10.00
10.10 – 10.50
11.00 – 11.40

11.50 – 12.30

12.40 - 13.20

13.30 - 14.10
14.15 – 14.55

Внеурочная деятельность

3. Начало учебного года для 6-11 классов – 1 сентября 2023 года.

4. Продолжительность учебного года:

 6-11 классы

34 учебные недели +

5. Окончание 2023-2024 учебного года учебного года -25 мая 2024 года.

6. Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка:

Классы 6-дневная учебная неделя 5-дневная учебная неделя

6 - 30

7 - 32

8 - 33

9 35 -

10 37 -

11 37 -

Часы факультативных, групповых и индивидуальных занятий входят в объем

максимально допустимой нагрузки.

7. Продолжительность каникул:

Каникулы Сроки Количество дней Выход на занятия

Осенние 28.10.2023 - 05.11.2023 9 06.11.2023

Зимние 30.12.2023 – 07.01.2024 9 08.01.2024

Весенние 23.03.2024 – 31.03.2024 9 01.04.2023

Всего 27 дней

Праздничные дни: 4 ноября 2023 г., 23 февраля 2024г., 8 марта 2024 г., 1 мая 2024 г., 9 мая

2024

8. Сроки проведения промежуточной аттестации:
Классы Период аттестации Сроки проведения

6-11 I четверть с 16.10 по 26.10.2023

 II четверть/I полугодие с 18.12 по 28.12.2023

 III четверть с 12.03 по 22.03.2024

 IVчетверть/II полугодие с 13.05 по 18.05.2024

 Учебный год с 20.05 по 24.05.2024

9. Периоды проведения ликвидации академической задолженности:

Этапы Сроки

I этап с 18.09 по 28.09.2023

II этап с 16.10 по 26.10.2023
1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2023.

1.2. Дата окончания учебного года (6-8-е и 10-е классы): 25.05.2024.

1.3. Дата окончания учебного года (9-е и 11-е классы): 19.05.20241.

3. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация в 6-11 классах проводится в соответствии с Порядком текущего контроля и промежуточной аттестации
обучающихся (утвержден приказом директора)

1 Окончание учебного года для обучающихся 9 и 11 классов устанавливается в соответствии с расписанием проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, ежегодно

утверждаемым Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки.

		2023-08-31T17:27:39+0300
	Кривенко Елена Валерьевна